Дело 1- 194 /2020

25RS 0017-01-2020-001208-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 5 ноября 2020 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавалеровского района- А.П. Петрова

защитника - адвоката Л.М. Волокитиной (ордер № от 21.10.2020, удостоверение № от 10.01.2003) 

при секретаре - Е.М. Фадеевой

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, имеющего временные заработки, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>17, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Кавалеровским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 г. 3 месяца лишения свободы, ст. 73 УК РФ – 2 года, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02 июня 2020 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 35 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нарушении части 2 ст. 8 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающий на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах, в целях, не предусмотренных Федеральным Законом, обнаружил семь кустов дикорастущего растения конопли, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств для собственного употребления без цели сбыта, вырвал указанные растения из земли, поместил их в полиэтиленовый пакет, который перенес в баню, расположенную на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, путем замачивания частей конопли в растворителе и выпаривании полученной смеси в железной банке на электрической плитке, смешал с табаком, тем самым незаконно, без цели сбыта, в нарушение части 2 ст. 8 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», изготовил наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 183 от 03.06.2020 года смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой вещества (постоянной массой смеси) 0,689 г, а постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,060 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего поместил наркотическое средство в бумажный сверток, который положил в карман брюк и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 20 часов 30 минут 02 июня 2020 года, до момента обнаружения наркотического средства в ходе осмотра места происшествия - веранды 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 02 июня 2020 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме и, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом он суду сказал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель возражений против ходатайства подсудимого не заявил, защитник ходатайство поддержал. 

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, ему было предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимого приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд к смягчающим наказание обстоятельствам в силу п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд находит признание им своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождения его от наказания по делу нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд также учитывает установленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, которые в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 посредственно характеризуется по месту жительства, судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции. 

Суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Кавалеровского районного суда от 18.03.2020, и полагает, что осознание подсудимым содеянного и негативного отношения к преступлению и его последствиям, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты при постановлении обвинительного приговора и назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, освободить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ - вещество, массой 0,36 г, являющееся наркотическим средством – смесью табака и наркотического средства масла каннабиса, изъятое 02.06.2020 года в ходе ОМП; смывы с пальцев и ладоней рук, ФИО1, 02.06.2020 года; смывы с зубов, срезы ногтевых пластин пальцев рук, мусор из карманов одежды ФИО1, контрольный тампон – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и поданной статье определить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком – 2 года 6 месяцев.

Обязать подсудимого ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Кавалеровского районного суда от 18.03.2020 – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 - оставить обязательство о явке.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – вещество, массой 0,36 г, являющееся наркотическим средством – смесью табака и наркотического средства масла каннабиса, изъятое 02.06.2020 года в ходе ОМП; смывы с пальцев и ладоней рук, ФИО1, 02.06.2020 года; смывы с зубов, срезы ногтевых пластин пальцев рук, мусор из карманов одежды ФИО1, контрольный тампон – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: О.В. Гидрович

Копия верна Судья О.В. Гидрович

Секретарь : Е.М. Фадеева